a insisté sur la nécessité de cette correction, que justifie pleinement l'examen du texte d'Albert, nécessité reconnue aussi par le P. Manuel Alonso<sup>(1)</sup>.

Il est dit en effet au début de la question : "Ad primum proceditur sic : dicit Alexander in libro *De intellectu et intelligibili*, quod tres sunt intellectus. . . Cujus contrarium videtur dicere Alpharabius in suo libro *De intellectu et intelligibili*, nam ponit quatuor. . ." Comme on voit, Albert le Grand donne deux divisions de l'intellect : la première, celle d'Alexandre, et la seconde, celle d'Alfarabi. Cependant, se référant, dans la solution de la question, aux deux susdites divisions, il écrit : "Ad primam divisionem, quae est Alexandri" et attribue la seconde non plus à Alfarabi, mais à al-Kindi : "Ad secundam divisionem, quae est Alkindi". En outre, la référence d'Albert coïncide, même matériellement, avec le texte d'al-Kindi, tandis qu'elle est très éloignée de celui d'Alfarabi dans son *De intellectu et intelligibili*, lorsqu'il traite de la division de l'intellect. Pour plus de clarté, nous donnons ici le texte d'Albert et la version latine d'al-Kindi qu'il a utilisée :

*Texte d'Albert*

Nam ponit quatuor, quorum primus est intellectus qui semper est in actu. Secundus intellectus qui est in potentia in anima. Tertius intellectus cum exit de potentia ad effectum. Quartus est intellectus quem vocamus demonstrantem".

*Texte d'al-Kindi*

"Intellectus est secundum quatuor species. Prima est intellectus qui semper est in actu. Secunda est intellectus qui in potentia est in anima. Tertia est intellectus cum exit de potentia ad effectum.

Quarta est intellectus quem vocamus demonstrantem".

Albert le Grand utilise ici la version latine anonyme, dont le titre est *De intellectu*, tandis que la version de Gérard de Crémone est intitulée *De ratione*. Dans cette étude, nous citerons toujours cette oeuvre d'après la version utilisée par Albert le Grand, c'est-à-dire le *De intellectu*.

**Liber de somno et vigilia.**

Ce titre désigne sans doute la *Risāla fī māhiyyat al-naʿwḥ wa l-ruʿya*,

(1) G. Théry, *Autour du décret de 1210. II. Alexandre d'Aphrodise. Aperçu sur l'influence de sa noétique* (Bibliothèque Thomiste, VII), Le Saulchoir, Kain (Belgique), 1926, p. 35. - M. Alonso, *op. cit.*, p. 315.

dont le texte arabe a été édité par Abū Rīda, dans les *Rasā'il*<sup>(1)</sup> et la traduction latine médiévale, oeuvre de Gérard de Crémone, par A. Nagy<sup>(2)</sup>.

Sans nommer cette oeuvre, Albert le Grand s'y réfère plus d'une fois dans le traité *De somno et vigilia*, où il déclare qu'il se servira, dans son exposé, des doctrines d'al-Kindī : "Nos autem ad intelligendum praedicta et sequentia, interponemus sententiam Averrois et Adamidin" (al-Kindī). Le chapitre 4 du deuxième traité du livre premier a même pour titre : "Et est disgressio declarans quatuor causas somnii secundum Averroem et Adamidin !" Dans son étude sur les opuscules d'al-Kindī qu'il a édités, Albino Nagy montre combien Albert le Grand a été influencé par ce livre dans la composition de ses trois livres *De somno et vigilia*<sup>(3)</sup>. Albert cite par contre expressément le *De somno et vigilia* d'Averroès<sup>(4)</sup>.